
BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST

[C − 2022/20638]
10 MAART 2022. — Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke

Regering houdende wijziging van het erkend natuurreservaat
Vogelzangbeek in Anderlecht

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het natuurbe-
houd, artikel 32, § 1;

Gelet op de aanvraag tot erkenning als natuurreservaat van Vogel-
zangbeek ingediend door de gemeente Anderlecht, de nv Mechbal et
Fils, de Vlaamse Dienst voor Arbeidsbemiddeling en Beroepsopleiding
en Bruxelles Formation bij Leefmilieu Brussel conform artikel 32, § 2
eerste lid;

Gelet op het advies van de Brusselse Hoge Raad voor Natuurbehoud,
gegeven op 9 april 2021;

Gelet op het advies van de Raad voor het Leefmilieu, gegeven op
6 mei 2021;

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumen-
ten en Landschappen, gegeven op 12 mei 2021;

Gelet op het advies van Urban.Brussels, gegeven op 10 mei 2021;
Gelet op het advies van Perspective.brussels, gegeven op 27 mei 2021;
Gelet op het advies van de houders van zakelijke rechten ten aanzien

van de site;
Gelet op de gelijkekansentest zoals bedoeld in de ordonnantie van

4 oktober 2018 tot invoering van de gelijkekansentest;
Gelet op het advies 69.948/1/V van de Raad van State, gegeven op

6 août 2021 in toepassing van artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten
op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende het besluit van 14 mei 2009 ‘tot toekenning van het
statuut van erkend natuurreservaaat aan het gebied Vogelzangbeek’, en
dat het thans aangewezen gebied uitgebreid is ten opzichte van het
gebied dat werd aangewezen door het besluit van 14 mei 2009;

Overwegende de grote biologische waarde van de site die het
voorwerp van de aanvraag uitmaakt;

Op voordracht van de Minister van het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest bevoegd voor Leefmilieu en Natuurbehoud;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Dit besluit regelt een aangelegenheid als bedoeld in
artikel 39 van de Grondwet.

Art. 2. Wordt aangewezen als erkend natuurreservaat, conform
artikel 32 van de ordonnantie van 1 maart 2012 betreffende het
natuurbehoud, de site van de Vogelzangbeek in Anderlecht, waarvan
de kadastrale percelen zijn (‘APNC_MAPC’-code):

- 21307_E_0134_H_000_00 (100%);

- 21307_E_0174_A_000_00 (100%);

- 21307_E_0175_A_000_00 (100%);

- 21307_E_0187_L_000_00 (100%);

- 21307_E_0165_A_000_00 (94%);

- 21307_E_0173___000_00 (100%);

- 21307_E_0176_D_000_00 (100%);

- 21307_E_0185_C_000_00 (100%);

- 21307_E_0185_D_000_00 (100%);

- 21307_E_0191_E_003_00 (100%);

- 21307_E_0191_H_003_00 (100%);

- 21307_E_0190_D_000_00 (100%);

- 21306_D_0004_R_000_00 (100%);

- 21306_D_0004_S_000_00 (24%);

- 21306_D_003_A_002_00 (40%);

- 21307_E_0137_A_000_00 (100%);

- 21307_E_0135_A_000_00 (30%),

met een totaaloppervlakte van 16,91 ha.

42281BELGISCH STAATSBLAD — 11.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
05

-2
02
2



Art. 3. De instandhoudingdoelstellingen die op de site van de
Vogelzangbeek moeten worden verwezenlijkt, zijn de volgende:

- Verbeteren van de natuurwaarde, met een focus op de habitats van
communautair belang (graslanden, ruigtes en alluviaal bos), de habitats
van gewestelijk belang (rietland en andere moerasvegetaties), en de
centrale vijver;

- Behoud van een kleinschalig landschap met bosjes en houtkanten,
(natte) graslanden en ruigtes en open water;

- Omvorming van de bosstroken onder de hoogspanningsleidingen
tot hakhout of struikengordels. Dit biedt een structurele oplossing voor
de veiligheid en zorgt ook voor meer zon op de graslanden en ruigtes;

- Aanpak invasieve uitheemse soorten;

- De veiligheid langsheen de paden verzekeren;

- De poelen en moeraszones beheren in functie van hun waterbuf-
ferende capaciteit;

- De evaluatie en mogelijk verlegging van delen van de gewestelijke
Groene wandeling.

Art. 4. Overeenkomstig artikel 25 van de ordonnantie van
1 maart 2012 betreffende het natuurbehoud wordt aan het reservaat
Vogelzangbeek het statuut van gericht natuurreservaat toegekend.

Art. 5. De geografische kaart met de wegen en paden is opgenomen
in bijlage 1.

Art. 6. De habitattypes en hun oppervlakte zijn opgenomen in
bijlage 2.

Art. 7. De Regering neemt haar goedkeuring aan het beheerplan
voor het deel van de site van de Vogelzangbeek in Anderlecht dat
wordt aangewezen als erkend natuurreservaat. Een samenvatting van
het beheerplan is opgenomen in bijlage 3.

Brussel, 10 maart 2022.

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke Regering :

De Minister-president van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

R. VERVOORT

De Minister van Klimaattransitie,
Leefmilieu, Energie en Participatieve Democratie,

A. MARON

*

42282 BELGISCH STAATSBLAD — 11.05.2022 — MONITEUR BELGE

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
Be

lg
is

ch
 S

ta
at

sb
la

d 
d.

d.
 1
1-
05

-2
02
2




